ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Умыганского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«25» декабря 2017 г.                                                     № 56-ПА

с.Умыган

«О внесении изменений и дополнений в муниципальную

программу «Благоустройство территории

Умыганского сельского поселения», утвержденную
постановлением главы администрации Умыганского

 сельского поселения от 17.11.2017 г. № 47-ПА»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Умыганского муниципального образования, постановлением администрации Умыганского сельского поселения от 31.12.2015 года №54-ПА «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Умыганского сельского поселения и их формирования и реализации»
П О СТ А Н О В Л Я Ю:

 1.Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Благоустройство территории Умыганского сельского поселения», утвержденную постановлением главы администрации Умыганского  сельского поселения от 17.11.2017 г. № 47-ПА, изложив её (программу) в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Умыганская панорама» и разместить на официальном сайте администрации Умыганского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Умыганского

сельского поселения                                                                        Н.А.Тупицын
 Утверждена

 постановлением

 администрации Умыганского

сельского поселения
от «25» декабря 2017 г. №56-ПА
НАИМЕНОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

УМЫГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ»
2017 - 2019 год

(СРОК РЕАЛИЗАЦИИ)

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

УМЫГАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«Организация благоустройства территории поселения»
(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	«Организация благоустройства территории  поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 администрация Умыганского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Умыганского сельского поселения.

	Цель муниципальной программы
	Создание   комфортных условий проживания населения Умыганского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	 -организация освещения населенного пункта.

-улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории;
-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2019гг

	Целевые показатели муниципальной программы
	 -доля  освещенной территории населенного пункта;
- уменьшение количества несанкционированных свалок;
 -доля жителей сельского поселения, привлеченная к работам по благоустройству на территории поселения;

	Подпрограммы программы
	Не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Всего: 208,3т.р.
 в т.ч. по годам:

2017г-183,3 т.р.
2018г- 15,0тт.р.
2019г -10,0т.р.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	-доведение уровня освещенности территории сельского поселения до 50%;

- улучшение внешнего облика Умыганского сельского поселения;

-улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

-повышение качества и уровня жизни населения;

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства Умыганского сельского поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенного пункта Умыган,  но то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
Слабая освещенность территории населенного пункта.
Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание придворовых территорий. Серьезную озабоченность вызывают состояние мест сбора мусора.
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.

Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение конкурса «Лучший дом, двор». Проведение данного конкурса призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.
Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Умыганского сельского поселения на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

-осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью Программы является:
- создание комфортных условий проживания населения Умыганского сельского поселения

Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих задач:
-организация освещения населенного пункта;.

-улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории;

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;

 Оценкой выполнения поставленных задач будут являться следующие целевые показатели:

-доля  освещенной территории населенного пункта;
- уменьшение количества несанкционированных свалок;

 -доля жителей сельского поселения, привлеченная к работам по благоустройству на территории поселения.

 Сведения о составе и значении целевых показателей муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Раздел 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Выделение подпрограмм не предусмотрено
Достижение поставленных задач  муниципальной программы, реализуется посредством выполнения основных мероприятий.

 Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.

Раздел 4. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом рисков, которые могут препятствовать своевременному достижению запланированных результатов.

Это риски финансовые, операционные и природно-техногенные.

Риск финансового обеспечения связан с недостаточным или поздним финансированием муниципальной программы. Операционные риски связаны с ошибками управления. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижению запланированных результатов.

Природно-техногенные риски связаны с возможностью возникновения природных факторов. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования мероприятий программы в пользу других мероприятий.

В целях управления указанными рисками в ходе реализации муниципальной программы предусматривается:

- формирование эффективной системы управления муниципальной программой на основе четкого распределения функций;

- проведение регулярного анализа и мониторинга и при необходимости корректировке показателей и мероприятий программы;

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы за счет средств, предусмотренных в бюджете Умыганского сельского поселения представлена в Приложении № 3 к муниципальной программе.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования приводится в Приложении № 4 к муниципальной программе.

Раздел 6. Ожидаемые конечные результаты реализации
муниципальной программы
Социально-экономическая эффективность муниципальной программы будет рассчитана исходя из количественной оценки показателей затрат и целевых показателей программы как соотношение достигнутых и планируемых результатов.

Результатами реализации муниципальной программы станет разработка мер и мероприятий, направленных на совершенствование механизмов управления экономическим развитием Умыганского сельского поселения.

Реализация муниципальной программы позволит обеспечить получение следующих результатов:
 -доведение уровня освещенности территории сельского поселения до 50%;

- улучшение внешнего облика Умыганского сельского поселения;
-улучшение санитарного и экологического состояния поселения;
-повышение качества и уровня жизни населения;
Приложение №1

 к муниципальной программе

«Организация благоустройства территории поселения» на 2017-2019гг»

СВЕДЕНИЯО СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

муниципальной программы
«Организация благоустройства территории поселения» на 2017-2019
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	отчетный год
	текущий год (оценка)
	первый год действия программы
	второй год действия программы
	третий год действия программы

	год завершения действия программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа «Организация благоустройства территории поселения» на 2017-2019гг»

	1
	Доля освещенной территории населенного пункта
	%
	20
	25
	30
	40
	50

	50%

	2
	Уменьшение количества несанкционированных свалок
	%
	15
	20
	30
	40
	50

	50%

	3
	Доля жителей сельского поселения, привлеченная к работам по благоустройству на территории поселения;

	%
	10
	10
	15
	20
	25

	25%

Приложение №2

 к муниципальной программе

«Организация благоустройства территории поселения» на 2017-2019гг»

 ПЕРЕЧЕНЬОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Организация благоустройства территории поселения» на 2017-2019гг

	№ п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат реализации основного мероприятия
	Целевые показатели муниципальной программы (подпрограммы), на достижение которых оказывается влияние

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа «Организация благоустройства территории поселения» на 2017-2019гг

	1
	Основное мероприятие 1

Приобретение и установка уличных светильников""
	Администрация Умыганского с/п.
	Декабрь 2017г
	Декабрь 2017г
	Доведение уровня освещенности территории сельского поселения до 50%;
	Доля освещенной территории населенного пункта

	2.
	Основное мероприятие 2

Уборка свалок
	Администрация Умыганского с/п
	Декабрь 2017г
	Декабрь 2017г
	Улучшение санитарного и экологического состояния поселения
	Уменьшение количества несанкционированных свалок

	2
	Основное мероприятие 2

Уборка несанкционированных свалок
	Администрация Умыганского с/п.
	август 2018г
	август 2018г
	Улучшение санитарного и экологического состояния поселения
	Уменьшение количества несанкционированных свалок

	3
	Основное мероприятие 3

Проведение субботника на территории населенного пункта
	Администрация Умыганского с/п.
	август 2019г
	август 2019г
	Улучшение санитарного и экологического состояния поселения
	Доля населения, привлеченная к работам по благоустройству на территории поселения

Приложение №3

 к муниципальной программе

 «Организация благоустройства территории поселения» на 2017-2019гг»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
муниципальной программы «Организация благоустройства территории поселения» на 2017-2019гг

 за счет средств, предусмотренных в бюджете Умыганского сельского поселения
Общий объем ресурсного обеспечения муниципальной программы составляет 208,3 тысяч рублей.
Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению.

	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы

2017г
	второй год действия программы

2018г
	третий год действия программы

2019г
	 …
	год завершения действия программы
	всего

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа

«Организация благоустройства территории поселения» на 2017-2019гг»
	Администрация Умыганского сельского поселения
	Всего
	 183,3
	 15,0
	 10,0

	208,3
	208,3

	Местный бюджет (далее – МБ)
	 183,3
	 15,0
	 10,0

	208,3
	208,3

	Средства районного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее – РБ) – при наличии
	0
	0
	0

	0
	0

	Средства областного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ОБ) – при наличии
	0
	0
	0

	0
	0

	Средства федерального бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ФБ) - при наличии
	0
	0
	0

	0
	0

	Иные источники, предусмотренные в местном бюджете (далее - ИИ) - при наличии
	0
	0
	0

	0
	0

  Приложение №4

 к муниципальной программе

«Организация благоустройства территории поселения» на 2017-2019гг»

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ
муниципальной программы «Организация благоустройства территории  поселения» на 2017-2019гг

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	первый год действия программы

2017г
	второй год действия программы

2018г
	третий год действия программы

2019г
	 …
	год завершения действия программы
	всего

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа

«Организация благоустройства территории поселения»
 на 2017-2019гг»
	Администрация Умыганского сельского поселения
	Всего
	183,3
	15,0
	10,0

	208,3 0
	208,3

	Местный бюджет (далее – МБ)
	183,3
	15,0
	10,0

	208,3т
	208,3

	Средства районного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее – РБ) – при наличии
	0
	0
	0

	0
	0

	Средства областного бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ОБ) – при наличии
	0
	0
	0

	0
	0

	Средства федерального бюджета, предусмотренные в местном бюджете (далее - ФБ) - при наличии
	0
	0
	0

	0
	0

	Иные источники, предусмотренные в местном бюджете (далее - ИИ) - при наличии
	0
	0
	0

	0
	0

Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной программы являются средства бюджета Умыганского сельского поселения